prorsus et liber, antequam re convicta crimen agnoscat et exuat dignitatem. Dat. Non. Feb. Constantinopoli Mamertino et Nevitta cons. (362 febr. 5); см. также **CTh.1.6.11**

⁶⁰ **CTh.9.1.8** Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Maximinum correctorem Tusciae. Non sinendum est, ut quisque negotii criminalis strepitu terreatur, nisi inscriptione conscriptus *et exhibitionis iniuriam et rei condicionem sustineat*. Dat. XV Kal. Dec. Remis, acc. Florentiae Gratiano nob. p. C. et Dagalaifo cons. (366 nov. 17).

⁶¹ Información sobre el derecho y proceso criminal en el Bajo Imperio puede encontrarse en estos trabajos: Harries, J. Law and Crime in the Roman world. - Cambridge University Press, 2007; Nogrady A. Roemisches Strafrecht nach Ulpian: Buch 7 bis 9 De officio proconsulis. - Berlin, 2006; Robinson O.F. The Criminal Law of Ancient Rome. - Baltimore, Maryland, 1995; etc.

Sobre el sistema de las sanciones penales tardoromanas véase por ej.: Lovato, A. Il carcere nel Diritto penale romano dai Severi a Giustiniano. - Bari, 1994; Riviere Y. Le cachot et les fers. Detention et coercion a Rome. - Paris: Belin, 2004; y la bibliografía citada.

⁶² см.: **CTh.9.1.9 [=BREV.9.1.4]**: Imp. Valent. et Valens AA. ad Valerianum pf.u. Non prius quemquam sinceritas tua ad tuae sedis examen iubebit adduci, quam solennibus satisfecerit, qui nititur fidem doloris asserere, quum iuxta formam iuris antiqui ei, qui coeperit arguere, aut vindicta proposita sit, si vera detulerit, aut supplicium, si fefellerit. Dat. VII. Kal. Dec. Remis, Gratiano n. p. et Dagalaiho cons.

CTh.9.1.11 [=BREV.9.1.6]: Imp. Valent., Valens et Grat. AAA. ad Florianum comitem. Post alia: Nullus secundum iuris praescriptum, crimen, quod intendere proposuerit, exsequatur, nisi subeat inscriptionis vinculum. Etenim qui alterius famam, fortunas, caput denique et sanguinem in iudicium devocaverit, sciat sibi impendere congruam poenam, si, quod intenderit, non probaverit etc. Dat. V. Id. Nov. Martianopoli, Valentin. et Valente IV. AA. cons.

⁶³ **CTh.9.37.2** [=Brev.9.27.2] Impp. Valent., Valens et Grat. AAA. ad Probum pf.p. Accusator, qui se laqueo legis adstringit, agnoscat, nullum sibi fore ad latebram abolitionis recursum, *postquam aliquid iniuriae merito inscriptionis illatae tolerarit inscriptus, id est si vel carcerem sustinuerit vel tormenta vel verbera vel catenas*, nisi forte ille, qui haec pertulit, contemnat et donet ipse, quod pertulit, ac par fuerit tam petitoris quam petiti in accipienda abolitione consensus. Dat. prid. Id. Oct. Treviris, Valentin. n.p. et Victore cons.